confere o art. 62, combinado com o art. 167, § 3º, da 
Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com 
força de lei: 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor da 
Presidência da República, no valor de R$ 1.200.000.000,00 
(um bilhão e duzentos milhões de reais), na forma dos 
Anexos I e II. 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor da 
Presidência da República, no valor de R$ 1.200.000.000,00 
(um bilhão e duzentos milhões de reais), na forma dos 
Anexos I e II. 

Art. 2º Os Grupos de Natureza de Despesa previstos no 
Anexo I desta Lei poderão ser alterados, justificadamente, 
por decreto presidencial, para adequá-los à necessidade da 
execução. 

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de